حضرت عثمان کی کنیت ابو عبد اللہ اس نام کی مناسبت سے تھا۔ یہ چھ سال تک زندہ رہے۔ جمادی الاول سنہ ۳۲ھ کو ان کا انتقال ہو گیا۔ عبداللہ کے بعد حضرت رقیہ کے کوئی اولاد نہیں ہوئی۔

(۳) حضرت ام کلثوم رضی اللہ عنہا

یہ حضور رسالت مآب صلی اللہ علیہ وسلم کی چھری دختر ہیں۔ ان کی ولادت مکہ معظمہ میں ہوئی۔

نکاح: سنہ ۳۲ھ مطابق ۶۵۲ء میں حضرت رقیہ کا انتقال ہو چکا تھا تو ماہ ربیع الاول سنہ ۳۳ھ مطابق ۶۵۳ء میں آپ کا بھی حضرت عثمان غنی سے ہوا اسی لئے حضرت عثمان غنی کو زوال النورین کا خطاب ملا۔

وفات: ماہ شعبان سنہ ۳۵ھ مطابق ۶۵۵ء میں وفات پائی۔ نماز جنازہ سرکارِ دو عالم صلی اللہ علیہ وآلہ وسلم نے پڑھائی اور حضرت علیؓ حضرت فضل بن عباسؓ اور حضرت اسامہ بن زیدؓ نے قریشیں اتارا۔ آپ کے کوئی اولاد نہیں ہوئی۔

(۴) حضرت فاطمہ الزہراءؓ

نام آپ کا فاطمہ اور لقب زہرا تھا۔ ولادت: سال نبوت سے پانچ سال قبل کہ مظہر میں پیدا ہوئیں۔

نکاح: ماہ ذی الحجہ سنہ ۳ھ مطابق ۶۲۵ء میں حضرت علیؓ کرم اللہ وجہہ بن ابی طالب سے ہوا۔

وفات: حضور نبی کریم صلی اللہ علیہ وسلم کی وفات سے چھ ماہ بعد ۴۳ رمضان المبارک سنہ ۳۳ھ مطابق ۶۵۴ء بروز شنبہ ۲۹ سال مدینہ منورہ میں ہوئی۔ آپ کا ارادہ در عقلمن میں ہے۔

اولاد: حضرت تیرہ فاتحین جنت کے بطن مبارک سے پانچ اولاد ہوئیں ان میں تین لڑکے (۱) حسنؓ (۲) حسینؓ (۳) محمدؓ اور دو لڑکیاں ام کلثومؓ اور زینبؓ ہیں۔

باقی صفحہ ۲۴ پر

خدا ہر جگہ موجود ہے مگر نظر نہیں آتا مگر اس کے مخلوقات میں ضرور کرنے سے اللہ تعالیٰ کا وجود سمجھ میں آتا ہے۔